
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CERVIA 2
Codice MIUR: RAIC829007 - C.F. 92082630390

Via Caduti per la Libertà, 16 - 48015 CERVIA (RA) - tel.0544/71955, fax 0544/72246
e-mail: raic829007@istruzione.it - Pec: raic829007@pec.istruzione.it

Sito web: www.iccervia2.edu.it

Anno scolastico 2022/2023

Verbale Collegio Docenti

Seduta n. 5

Il  giorno 21 aprile 2023 alle ore 17:00 è stato convocato in seduta straordinaria,  in modalità a
distanza, il Collegio Docenti per la Scuola Primaria e alle ore 18:00 per la Scuola dell'Infanzia e
della Secondaria di I grado. 
Presiede la seduta il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Barbara Calcagno, verbalizzano i collaboratori
del Dirigente, l'insegnante Rachele Mascolo e la prof.ssa Loredana Fortini.

Presenti n.  106        Assenti giustificati n.  10
L'ordine del giorno prevede la discussione dei seguenti punti:

 
1.   Lettura e approvazione del verbale della seduta precedente;
2.   Delibera progetti PNRR;
3.   Finanziamenti connessi al PNRR e approvazione del progetto:
4.  Delibera variazione oraria delle Primarie;
5.  Comunicazioni del Dirigente scolastico;
6.  Varie ed eventuali.

1.  Lettura e approvazione del verbale della seduta precedente.
Il Dirigente Scolastico invita il Collegio ad esprimersi sull'approvazione del verbale del collegio del
21 dicembre 2022. Non essendoci proposte di emendamenti e/o integrazioni al medesimo, si passa
alla votazione:

Favorevoli: 106
Astenuti: /
Contrari: /   

Il Collegio dei Docenti
Visto il risultato delle votazioni
Sentito il Dirigente scolastico

Approva all'unanimità (Delibera n. 18 a.s. 2022/23)

http://www.iccervia2.edu.it/


2.  Delibera progetti PNRR.
Il Dirigente Scolastico illustra al Collegio i progetti del PNRR:

PNRR D.M 161 -Piano scuola 4.0

CONSTATATA la necessità di deliberare l’adozione del progetto dell’Istituto Comprensivo Cervia 2
relativo all’investimento 3.2 – Scuola 4.0 e le linee progettuali relative in riferimento all’Azione 1 
“Next Generation Classrooms”

DELIBERA

1. di approvare la partecipazione dell’Istituto Comprensivo Cervia 2 all’investimento 3.2 – Scuola
4.0 – Azione 1 “Next Generation Classrooms”, che ha lo scopo di trasformare le aule in ambienti
innovativi di apprendimento e prevede per l’IC Cervia 2 un finanziamento di 160.210,06 €;

2. di individuare i seguenti macro-obiettivi per la realizzazione dell’intervento:

• integrare e implementare la strumentazione digitale delle aule;

• trasformare le aule in ambienti di apprendimento in cui la strumentazione digitale sia integrata
significativamente nel processo di apprendimento e aiuti a perseguire finalità inclusive;

• innovare l’approccio metodologico al processo di insegnamento-apprendimento.

3. di adottare le seguenti linee progettuali:

• che siano interessati dall’intervento sia i plessi di scuola primaria che la secondaria;

• che l’intervento si configuri in forma “ibrida”;

4. di costituire un gruppo di lavoro composto da docenti interni in base e/o da esperti esterni sulla
base di uno specifico bando.

5.  di  progettare  percorsi  di  formazione dei docenti  come azione di  accompagnamento costante.
Obiettivi  e  linee  progettuali  saranno  integrati  con  elementi  più  specifici  nel  corso  della
progettazione e potranno essere modificati, compatibilmente con i vincoli dell’attività.  



Si passa alla votazione:

Favorevoli: 104
Astenuti: 2 (Spadola D., Perlini A.)
Contrari: /   

Il Collegio dei Docenti
Visto il risultato delle votazioni
Sentito il Dirigente scolastico

Approva all'unanimità (Delibera n. 19 a.s. 2022/23)

3.   Finanziamenti connessi al PNRR e approvazione del progetto.
Il Dirigente Scolastico illustra al Collegio i finanziamenti connessi al PNRR e l’approvazione del 
progetto:

Animatori digitali 2022-2024
M4C1I2.1-2022-941

CONSIDERATO che L'articolo 2 del decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, 
prevede il finanziamento di azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea 
di investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del PNRR. A ciascuna istituzione 
scolastica sono assegnati 2.000,00 euro per l'attuazione di azioni finalizzate alla formazione del 
personale scolastico alla transizione digitale e al coinvolgimento della comunità scolastica. I fondi 
coprono le azioni di formazione e affiancamento del personale scolastico, svolte con la 
collaborazione degli animatori digitali, per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024.

DELIBERA

1. di approvare la partecipazione dell’Istituto Comprensivo Cervia 2 A alla linea di investimento 2.1
"Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui
alla Missione 4 - Componente 1 - del PNRR;

2. di individuare i seguenti macro-obiettivi per la realizzazione dell’intervento:

  ll  progetto prevede lo svolgimento di attività di animazione digitale all'interno  della
scuola, consistenti in attività di formazione di personale  scolastico,  realizzate  con
modalità  innovative  e  sperimentazioni  sul  campo,  mirate  e  personalizzate,  sulla  base
dell'individuazione di soluzioni metodologiche e tecnologiche innovative  da
sperimentare  nelle  classi  per  il  potenziamento  delle   competenze  digitali  degli  studenti,
anche  attraverso  l'utilizzo  della  piattaforma  "Scuola  futura".  Le  iniziative  formative  si
svolgeranno sia nell'anno scolastico 2022-2023 che nell'anno scolastico 2023-2024 e si
concluderanno entro il 31 agosto 2024.  

 E' previsto un unico intervento che porterà alla formazione di almeno venti  unità  di
personale scolastico tra dirigenti, docenti e personale ATA, articolato anche su più attività



che, laddove opportuno, potranno essere trasversali alle figure professionali coinvolte.
 

 Le  azioni  formative  realizzate  concorrono  al  raggiungimento  dei  target  e  milestone
dell'investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il
personale scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del Piano nazionale di ripresa
e resilienza, finanziato dall'Unione europea - Next Generation  EU,  attraverso  attività  di
formazione alla transizione digitale  del  personale  scolastico  e  al  coinvolgimento  della
comunità scolastica  per  il  potenziamento  dell'innovazione  didattica  e  digitale  nelle
scuole.

Adozione misura 1.2. “abilitazione al cloud per le PA locali – scuole (dicembre 2022)”
CONSTATATO che  il  bando  relativo  alla  PA Digitale  2026 ha  come fine  il  potenziamento  delle
attrezzature digitali per le segreterie scolastiche e, in generale, investimenti nella digitalizzazione
delle amministrazioni pubbliche;

CONSIDERATO che  l’investimento  1.2  ha  l’obiettivo  di  supportare  la  migrazione  al  cloud  di
servizi digitali in utilizzo alle istituzioni scolastiche;

CONSIDERATO che la candidatura n. 78825 dell’Istituto scolastico è stata accettata ed approvata e
che è stato assegnato il  finanziamento delle  risorse,  Totale  Finanziamento per la  migrazione di
servizi al cloud 4.424 €;

DELIBERA

1. l’adozione della misura 1.2. “abilitazione al cloud per le PA locali – scuole (dicembre 2022)”

2. di approvare la migrazione in cloud dei seguenti servizi: pagamenti; emolumenti; inventario magazzino;
presenze; MOF; esami primo ciclo; libri di testo; gestione firma digitale.

Approvazione adozione misura 1.4.1 esperienza del cittadino nei servizi pubblici – 
scuole (dicembre 2022) – PNRR Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale”
CONSTATATO che il bando relativo alla PA Digitale 2026 ha come fine il potenziamento delle 
attrezzature digitali per le segreterie scolastiche e, in generale, investimenti nella digitalizzazione 
delle amministrazioni pubbliche;

CONSIDERATO  che  l’investimento  1.4.1.  Citizen  experience  ha  l’obiettivo  di  supportare
l’adeguamento dei siti  web e dei servizi  online della scuola sulla base di un modello standard,
migliorandone l’accesso ai servizi;

CONSIDERATO che la candidatura n. 78880 dell’Istituto scolastico è stata accettata ed approvata e
che è stato assegnato il finanziamento delle risorse, Totale Finanziamento: per l’adeguamento del
sito web 7.301 €;

DELIBERA

1. l’adozione della misura 1.4.1. “esperienza del cittadino nei servizi pubblici – scuole (dicembre 
2022)”;

2. di approvare l’adeguamento del sito web (PACCHETTO SCUOLA ONLINE).



Si passa alla votazione:

Favorevoli: 106
Astenuti: /
Contrari: /   

Il Collegio dei Docenti
Visto il risultato delle votazioni
Sentito il Dirigente scolastico

Approva all'unanimità (Delibera n. 20 a.s. 2022/23)



4.   Delibera variazione oraria delle Primarie
Il  Dirigente  scolastico  illustra  al  Collegio  la  variazione  oraria  delle  Scuole  Primarie  inerente
all’introduzione di educazione motoria per le classi quarte e quinte a partire dell’anno scolastico
2023/2024:
 

Scuola Primaria G. Pascoli



Scuola Primaria A. Spallicci

 Scuola Primaria A. Manzi

Scuola Primaria G. Deledda



Si passa alla votazione:

Favorevoli: 106
Astenuti: /
Contrari: /   

Il Collegio dei Docenti
Visto il risultato delle votazioni
Sentito il Dirigente scolastico

Approva all'unanimità (Delibera n. 21 a.s. 2022/23)

5. Comunicazioni del Dirigente Scolastico.
Il  Dirigente  Scolastico  comunica  che  la  formazione  legata  alle  innovazioni  con  i  fondi  PNNR
riguarderà  tutto  il  personale  docente  e  verrà  fatta  rientrare  nelle  40  ore  risultando  di  fatto
obbligatoria per tutti.

6.  Varie ed eventuali.
Non ci sono varie ed eventuali.

Il Collegio termina alle ore 17:52 per la Scuola Primaria,
alle ore 18:41 per la Scuola dell'Infanzia e della Secondaria di I grado.

Il Dirigente Scolastico                                                                                                  
                                                                                                                                 Le segretarie

                                                                                                                                   Rachele Mascolo 

Loredana Fortini 


